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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na marketing v cestovním ruchu. Cílem této diplomové

práce je na základě analýzy aktuálního stavu vytvořit projekt vedoucí k rozvoji cestovního

v Přerově a jeho okolí. Práce je rozdělena do tří části. První část je teoretická, jenž pojednává

o cestovním ruchu, marketingu v cestovním ruchu a marketingovém plánování. Druhá část

je analytická obsahující analýzu současného stavu cestovního ruchu. Třetí část obsahuje

návrh projektu vedoucí k rozvoji cestovního ruchu v Přerově a jeho okolí. Projekt je

podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketing, cestovní ruch, destinace, SWOT analýza, Přerov

ABSTRACT

This master thesis is focused on marketing in tourism. The aim of this thesis is to create a

project leading to the development of tourism in Přerov and its surroundings based on the

analysis of the current situation. The thesis is divided into three parts. The first part is

theoretical, which deals with tourism, tourism marketing and marketing planning. The

second part is analytical, containing an analysis of the current state of tourism. The third part

contains a project proposal leading to the development of tourism in Přerov and its

surroundings. The project is subjected to time, cost and risk analysis.
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ÚVOD

Město Přerov má historii sahající až do doby ledové, kdy na jeho území sídlili lovci mamutů.

Zároveň se v tomto městě a jeho okolí nachází celá řada historických a přírodních památek,

které však pro většinu obyvatel České republiky, z důvodu slabé úrovně cestovního ruchu,

zůstávají skryty. Po pandemii onemocnění Covid-19 a během probíhajícího válečného

konfliktu na Ukrajině nastal trend, kdy velké množství obyvatel upřednostňuje trávit svou

dovolenou „doma“ na území České republiky.

Diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu cestovního ruchu v Přerově a jeho

okolí. Cílem této práce je vypracování projektu, jenž povede k rozvoji cestovního ruchu

v této oblasti.

Práce je rozdělena do tří částí, první část je teoretická a druhá část je analytická a třetí část

je projektová. Teoretická část obsahuje vypracovanou literární rešerši, jenž se zabývá

problematikou cestovního ruchu, marketingem v cestovním ruchu a v poslední kapitole je

rozepsáno marketingové plánování.

Druhá část, tedy analytická, začíná představením města Přerova a jeho okolí, jako je historie

města, přírodní podmínky nebo průmysl. Dále jsou zde představeny historické a přírodní

atraktivity, které tato oblast nabízí. Tato část je zakončena analýzou současného stavu

cestovního ruchu pomocí PESTEL a SWOT analýzy.

Projektová část navazuje na část analytickou, a na základě vyhotovených analýz v této části

bude představen návrh projektu na rozvoj cestovního ruchu v Přerově a jeho okolí. Projekt,

podrobený časové, nákladové a rizikové analýze, by měl do této oblasti přilákat turisty a

zvýšit povědomí o této oblasti.
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CÍLE A METODY VÝZKUMU

Tato diplomová práce má za cíl vypracovat projekt na rozvoj cestovního ruchu v Přerově a

jeho okolí. Cílem práce je na základě zanalyzovaných dat vytvořit projekt, který do této

oblasti přiláká turisty a zlepší mínění o městu Přerov a jeho okolí. Tento projekt bude

následně podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Cílem teoretické části je zpracování literární rešerše zacílené na marketingovou komunikaci

v cestovním ruchu. Zdrojem informací budou knižní a internetové zdroje, jenž pojednávají

o cestovním ruchu, marketingu v cestovním ruchu a marketingovém plánování.

V analytické části bude popsaný a za pomocí analýz, jako je SWOT nebo PESTEL analýza,

zanalyzovaný současný stav cestovního ruchu v Přerově a jeho okolí. Zdrojem informací

budou internetové zdroje a informace z městského informačního centra.

V projektové části bude vytvořen návrh marketingového projektu na rozvoj cestovního

ruchu v Přerově a jeho okolí. V tomto projektu budou představeny balíčky služeb vedoucí

k rozvoji cestovního ruchu v této oblasti. Projekt bude podroben časové, nákladové a

rizikové analýze.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Lidé cestují téměř odjakživa. Děje se tak z důvodů uspokojení základních potřeb, jako je

zabezpečení potravy, nebo zajištění bezpečí. Rozvoj cestovního ruchu se datuje do poloviny

19. století. Tehdy byla roku 1841 ve Velké Británii založena první cestovní kancelář

s názvem Thomas Cook & Son (Foretová a Foret, 2001). Od začátku 20. století se cestovní

ruch bere jako teoretická disciplína a je předmětem výzkumu. (Kotíková, 2013)

Světová organizace cestovního ruchu (WTO) definovala cestovní ruch na světové konferenci

cestovního ruchu v roce 1991 v Ottawě následovně: „Cestovní ruch představuje činnost lidí,

spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho

roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“. Tato definice cestovního

ruchu je od roku 1993 považována za oficiální. Podle Kotíkove (2013) je důležité do této

definice zohlednit i to, že cestovní ruch je významnou složkou ekonomiky a podstatným

společenským jevem.

Podle Palatkové, Zichové (2014) je cestovní ruch definován jako komplexní

socioekonomický fenomén, který se odráží v mnoha ekonomických i neekonomických

aspektech lidských životů. Oblasti s rozvinutým cestovním ruchem nabízejí celou řadu

příležitostí pro organizování kulturních, či sportovních akcí. Zároveň tyto oblasti poskytují

řadu možností pro různé typy podnikání. Cestovní ruch tak lze definovat jako soubor všech

aktivit zajišťujících uspokojení potřeb turistů (Goeldner a Richie, 2014). Podobně cestovní

ruch charakterizovala i Jakubíková (2012), podle ní má cestovní ruch velký dopad na rozvoj

HDP, stojí za zrodem nových pracovních míst, což koreluje s růstem důchodů domácností.

Naopak negativní dopad má cestovní ruch, zejména na životní prostředí a vede k splývání

odlišných kultur. Odvětví cestovního ruchu je stále rostoucím odvětvím, které má výrazný

podíl na ekonomice států. Kromě toho cestovní ruch vytváří pracovní místa a perspektivy

zaměstnanosti. V jistých ohledech lze namítnout, že se jedná pouze o sezónní jev, vzhledem

k tomu, že každá země má svá nejlákavější období v roce. Lidé cestují za rekreací, zábavou,

sportem a poznáním. Jejich nároky se neustále zvyšují. Jejich cílem je utratit co nejméně

peněz a zároveň získat co nejvíce zážitků (Jakubíková, 2009).
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1.1 Druhy cestovního ruchu

1.1.1 Rozdělení podle motivu cestování

Foret a Foretová (2001) rozdělili motivy cestovního ruchu do následujících skupin:

• Rekreační – cesty primárně do přírody na dobu zhruba jednoho víkendu. Cílem cesty

je odpočinek, regenerace fyzická i psychická. Rekreační pobyt nejčastěji probíhá na

chatách, či chalupách.

• Kulturně poznávací – cestování za kulturními památkami, architektonickými

památkami, uměleckými díly nebo přírodními památkami jako jsou například

jeskyně nebo vodopády. Cílem cesty je poznat historii, tradice nebo kulturu v dané

oblasti.

• Náboženský – cesty do poutních a posvátných míst s účastí na církevních obřadech

a oslavách. Nejvýznamnější cíle těchto cest jsou Vatikán, Mekka a Jeruzalém.

• Vzdělávací – cesty s cílem naučení se nových znalostí nebo dovedností. Příkladem

mohou být jazykové pobyty, vzdělávací pobyty, sportovní soustředění.

• Společenský – cesty s cílem rodinných setkání nebo hledání nových přátel se

stejnými koníčky. Dalším příkladem mohou být srazy pamětníků, nebo válečných

veteránů.

• Zdravotní – pobyty v lázních za účelem rekonvalescence po úrazu, rehabilitace,

prevence proti nemocem. V současné době mají v České republice lidé na výběr ze

třiceti čtyř lázeňských míst.

• Sportovní – cesty s cílem účasti na sportovních událostech a aktivitách, ať už pasivně

jako divák nebo aktivně při vlastních sportovních aktivitách. Příkladem může být

cesta na fotbalový zápas jako divák nebo lyžařský pobyt v horách.

• Poznávání přírody – cesty do chráněných krajinných oblastí, národních parků nebo

přírodních rezervací. Cílem cesty může být návrat k přírodním kořenům.


[…]


rizika:

• Nízké riziko: 0–11

• Střední riziko: 12–16

• Vysoké riziko: 17–25

Nedosažení stanovených cílů projektu – Nízké riziko

Nedosažení stanovených cílů projektu je v rámci tohoto projektu nízkým rizikem.

Pravděpodobnost vzniku tohoto rizika je nízká z důvodu důkladného plánování cílů a

jednotlivých kroků, které k těmto cílům povedou, na začátku celého projektu. Snížení, nebo

eliminování tohoto rizika lze dosáhnout dodržováním stanovených kroků a zpětnou analýzou

kroků, které již byly dokončeny.

Nedodržení termínů realizace projektu – Nízké riziko

Nedodržení časového harmonogramu představuje nízké riziko. V rámci časové analýzy byl

vytvořen časový plán, který určil celkovou dobu trvání tohoto projektu na 43 týdnů, proto je

pravděpodobnost vzniku tohoto rizika nízká. K celkové eliminaci tohoto rizika je důležité

řídit se stanoveným časovým harmonogramem.

Nedostatek finančních prostředků – Nízké riziko

Náklady potřebné k realizaci tohoto projektu byly odhadnuty na 201 610 Kč. K eliminaci

tohoto rizika lze využít dotace, nebo požádat velké lokální firmy jako je například Meopta,

Zubr, Precheza nebo Emos o sponzoring tohoto projektu.
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Nízký zájem o nabízené balíčky – Střední riziko

Nízký zájem o nabízené balíčky představuje střední hrozbu, hlavně kvůli vysokému dopadu,

které toto riziko může projektu zapříčinit. Nízký zájem může být způsoben nedostatečnou

marketingovou komunikací nebo špatným zacílením na cílového zákazníka. Proto je důležité

na začátku projektu správně zvolit kanály marketingové komunikace a správně definovat

cílového zákazníka pro nabízený produkt. Projekt rozvoje cestovního ruchu v Přerově a jeho

okolí byl navržen, tak aby nabízené balíčky zacílily na co možná nejširší spektrum

potencionálních zákazníků.

Vznik balíčků pro podporu CR v okolních městech – Nízké riziko

Vznik balíčků pro podporu cestovního ruchu v okolních městech představuje nízké riziko.

Pravděpodobnost vzniku tohoto rizika je však velice pravděpodobná, neboť nabídka balíčků

je trendem posledních let v oblasti cestovního ruchu. Eliminovat toto riziko je možné díky

analýze nabízených balíčku v okolních městech a vytvořením balíčků vlastních tak, aby byly

originální a vytvořili u zájemců dojem, že jinde takové zážitky nedostanou.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala návrhem projektu rozvoje cestovního ruchu v Přerově a jeho

okolí s cílem do této oblasti přilákat více návštěvníků a zároveň zlepšit veřejné mínění o

městu Přerov.

Práce je rozdělena do tří částí a to teoretické, analytické a projektové. Teoretická část se

věnuje cestovnímu ruchu, kde jsou představeni účastníci cestovního ruchu a jejich motivace.

Dále je vylíčen současný stav cestovního ruchu v České republice, který se pomalu začíná

vracet do stavu před celosvětovou pandemií Covid-19. V poslední části této kapitoly je

definovaná destinace v cestovním ruchu. V další kapitole je charakterizován marketing

v cestovním ruchu a jeho odlišnost od běžného marketingu, trendy v marketingu cestovního

ruchu, které se stále více zaměřují na online prostor. Poslední kapitola teoretické části se

zabývá marketingovým plánováním.

V analytické části je seznámení s městem Přerov a jeho okolím, byla zde vylíčena historie

města sahající až do doby lovců mamutu, představeny přírodní podmínky a průmysl ve

městě. Dále byl analyzován současný stav cestovního ruchu, kdy v této oblasti bylo v roce

2021 ubytováno celkem 35 954 hostů. Dále byla oblast podrobena PESTEL a SWOT

analýze. SWOT analýza představila vnitřní faktory města ovlivňující cestovní ruch.

Nejsilnější stránkou je dopravní dostupnost a nejslabší stránkou města je nízká estetika

města. V rámci SWOT analýzy byly zanalyzovány i vnější faktory, mezi které se řadí

příležitosti a hrozby. Největší příležitostí města v oblasti cestovního ruchu jsou nové trendy

v oblasti cestovního ruchu a největší hrozbu představuje nedostatek financí na obnovu a

rozvoj cestovního ruchu.

V projektové části byl na základě analýz zhotoven návrh projektu rozvoje cestovního ruchu

v Přerově a jeho okolí s názvem „Tohle je Přerov!“, v rámci které byly představeny balíčky

s cílem přilákat nové návštěvníky. Prvním balíčkem byl aktivně poznávací s názvem „Cyklo

pass“ vytvořeny pro milovníky cyklistiky. Druhý balíček nese název „Přerov pass“ a byl

vytvořen pro návštěvníky, kteří v Přerově a jeho okolí plánuji strávit delší dobu. Třetí balíček

s názvem „Air pass“ umožní návštěvníkům poznat krásy této oblasti z nebes prostřednictvím

vyhlídkového letu. A poslední balíček „Nature pass“ návštěvníkům představí faunu a flóru

nacházející se v této oblasti. V rámci tohoto projektu vznikly i grafické návrhy reklamních

plakátů. Doba trvání tohoto projektu, byla za pomocí časové analýzy odhadnuta na 43 týdnů.

Nákladová analýza odhadla finanční náročnost celého projektu na 201 610 kč.
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Jsem pevně přesvědčen, že se městu Přerov podaří zbavit označení špinavého, nevzhledného

nebo nebezpečného místa. Zároveň věřím, že se na památky ukryté v Přerově a jeho okolí

přijede podívat nejeden turista. Jelikož město Přerov má opravdu co nabídnout.
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