POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš NAVRÁTIL

Vedoucí diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Projekt rozvoje cestovního ruchu v Přerově a okolí

Ak. rok: 2022/2023

Poznámky k vyplňování posudku:

- U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
- Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
- Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce B
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl práce je přesně definovaný, a to vypracovat projekt rozvoje cestovního ruchu v Přerově a okolí. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce. Použité metody jsou vhodné pro zpracování DP a vedly k naplnění jejich cílů.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Kritická literární rešerše vychází ze vhodně zvolených domácích i zahraničních zdrojů. Vzhledem k zaměření DP bylo nutné využít větší počet elektronických zdrojů. Způsob citování je v souladu s požadavky na zpracování DP.
3. Praktická část práce – analýza B
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při vypracování analýzy byly využity poznatky z literární rešerše i z vlastní znalosti problematiky cestovního ruchu v Přerově a okolí. Postup aplikace metod je vhodně popsán. Analýza souhrnně hodnotí současný stav, její závěry jsou vhodné jako výchozí materiál pro vypracování projektu. Sběr dat a jejich zpracování bylo středně náročné.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část plynule navazuje na část teoretickou, a především na provedené analýzy současného vnímání města Přerov jako nepřitažlivé lokality. Návrhy jsou argumentačně podloženy a byly podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze. Studentka splnila stanovené cíle.</i>
5. Formální úroveň práce B
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. Text diplomové práce je logicky provázán, autor používá správnou terminologii. Jsou dodrženy citační normy, DP má odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>

Závěrečné hodnocení DP* B
DP řeší problém změny vnímání města Přerova jako města s nízkou estetikou a špatnou pověstí. Vypracoval projekt rozvoje cestovního ruchu v Přerově a okolí s názvem „Tohle je Přerov!“ Navržený projekt je v praxi plně realizovatelný a bude přínosem pro rozvoj turistického ruchu na Přerovsku.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká byla spolupráce se subjekty cestovního ruchu ve městě Přerov?
2. Bude projekt realizován?
3. Jaká je správná zkratka pro kilometr a metr (s. 96)?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 10.05.2023

Podpis vedoucího DP